Приказ Министерства просвещения РФ от 21 сентября 2022 г. № 858 “Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников”
2 ноября 2022
[bookmark: 0]В соответствии с частями 5 и 7 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2022, № 39, ст. 6541), частью 3 статьи 4 Федерального закона от 2 декабря 2019 г. № 403-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 49, ст. 6962), подпунктом 4.2.81 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5343; 2020, № 11, ст. 1547), приказываю:
1. Утвердить федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
2. Установить, что учебники из числа учебников, входивших в федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, и включенных в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 сентября 2020 г., регистрационный № 59808), с изменениями, внесенными приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 766 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 марта 2021 г., регистрационный № 62645) (далее - федеральный перечень учебников, утвержденный приказом № 254), и включенные в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный пунктом 1 настоящего приказа, используются до 25 сентября 2025 года.
3. Установить:
а) предельный срок использования учебников, содержавшихся в федеральном перечне учебников, утвержденном приказом № 254, и не включенных в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный пунктом 1 настоящего приказа, согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
б) предельный срок использования учебников, исключенных приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 766 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 марта 2021 г., регистрационный № 62645), из федерального перечня учебников, утвержденного приказом № 254, согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
4. Признать утратившими силу приказы Министерства просвещения Российской Федерации:
от 20 мая 2020 г. № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 сентября 2020 г., регистрационный № 59808);
от 23 декабря 2021 г. № 766 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 марта 2021 г., регистрационный № 62645).
	Исполняющий обязанности Министра
	А.В. Бугаев

Зарегистрировано в Минюсте РФ 1 ноября 2022 г.
Регистрационный № 70799
Приложение № 1
к приказу Министерства просвещения
Российской Федерации
от 21 сентября 2022 г. № 858
Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность

	Порядковый номер строки федерального перечня учебников

	Наименование учебника
	Автор (авторский коллектив) учебника
	Класс, для которого учебник разработан
	Порядковый номер издания (переиздания) учебника
	Реквизиты приказа Министерства просвещения Российской Федерации, утвердившего федеральный государственный образовательный стандарт, в соответствии с которым издан учебник
	Наименование издателя (издателей)

	Срок действия экспертного заключения, на основании которого учебник включен Министерством просвещения Российской Федерации в федеральный перечень учебников

	Математика (учебный предмет)

	532
	1.1.2.4.1.1.1
	Математика: 5-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях
	Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие
	5
	3-е издание, переработанное
	Приказ № 287
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	До 29 апреля 2027 года

	533
	1.1.2.4.1.1.2
	Математика: 6-й класс: базовый уровень: учебник:в 2 частях
	Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие
	6
	3-е издание, переработанное
	Приказ № 287
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	До 29 апреля 2027 года

	534
	1.1.2.4.1.1.3
	Математика. Алгебра: 7-й класс: базовый уровень: учебник
	Макарычев Ю.Н., Миндкж Н.Г., Нешков К.И. и другие: под ред. Теляковского С.А.
	7
	15-е издание, переработанное
	Приказ № 287
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	До 29 апреля 2027 года

	535
	1.1.2.4.1.1.4
	Математика. Алгебра: 8-й класс: базовый уровень: учебник
	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие: под ред. Теляковского С.А.
	8
	16-е издание, переработанное
	Приказ № 287
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	До 29 апреля 2027 года

	536
	1.1.2.4.1.1.5
	Математика. Алгебра: 9-й класс: базовый уровень: учебник
	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под ред. Теляковского С.А.
	9
	15-е издание, переработанное
	Приказ № 287
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	До 29 апреля 2027 года

	537
	1.1.2.4.1.2.1
	Математика. Геометрия: 1-9-е классы: базовый уровень: учебник
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие
	7-9
	14-е издание, переработанное
	Приказ № 287
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	До 29 апреля 2027 года

	538
	1.1.2.4.1.3.1
	Математика. Вероятность и статистика: 7-9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях
	Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В.
	7-9
	1-ое издание
	Приказ № 287
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	До 17 мая 2027 года

	1.1.3.4.1.17.1
	Математика. Алгебра и начала математического анализа
	Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б., Якир М.С.; под редакцией Подольского В.Е.
	10
	Общество с ограниченной ответственностью Издательский центр “ВЕНТАНА-ГРАФ”; Акционерное общество “Издательство “Просвещение”
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	От 20 мая 2020 года № 254

	До 31 августа 2023 года

	1.1.3.4.1.17.2
	Математика. Алгебра и начала математического анализа
	Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б., Якир М.С.: под редакцией Подольского В.Е.
	11
	Общество с ограниченной ответственностью Издательский центр “ВЕНТАНА-ГРАФ”; Акционерное общество “Издательство “Просвещение”
	Общество с Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	От 20 мая 2020 года № 254

	До 31 августа 2024 года

	1.1.3.4.1.18.1
	Математика. Геометрия
	Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б., Якир М.С.; под редакцией Подольского В.Е.
	10
	Общество с ограниченной ответственностью Издательский центр “ВЕНТАНА-ГРАФ”: Акционерное общество “Издательство “Просвещение”
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	От 20 мая 2020 года № 254

	До 31 августа 2023 года

	1.1.3.4.1.18.2
	Математика. Геометрия
	Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б., Якир М.С.: под редакцией Подольского В.Е.
	11
	Общество с ограниченной ответственностью Издательский центр “ВЕНТАНА-ГРАФ”; Акционерное общество “Издательство “Просвещение”
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	От 20 мая 2020 года № 254

	До 31 августа 2024 года

	1.1.3.4.1.19.1
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия
	Александров А.Д., Вернер А.Л., Рыжик В.И.
	10
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	Углубленное обучение

	От 20 мая 2020 года № 254

	До 31 августа 2023 года

	1.1.3.4.1.19.2
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия
	Александров А.Д., Вернер A.Л., Рыжик В.И.
	11
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	Углубленное обучение

	От 20 мая 2020 года № 254

	До 31 августа 2024 года

	1.1.3.4.1.20.1
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа
	Муравин Г.К., Муравина О.В.
	10
	Общество с ограниченной ответственностью “ДРОФА”: Акционерное общество “Издательство “Просвещение”
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	Углубленное обучение

	От 20 мая 2020 года № 254

	До 31 августа 2023 года

	1.1.3.4.1.20.2
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа
	Муравин Г.К., Муравина О.В.
	11
	Общество с ограниченной ответственностью “ДРОФА”: Акционерное общество “Издательство “Просвещение”
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	Углубленное обучение

	От 20 мая 2020 года № 254

	До 31 августа 2024 года

	1.1.3.4.1.21.1
	Математика: Геометрия.
	Потоскуев Е.В., Звавич Л.И.
	10
	Общество с ограниченной ответственностью “ДРОФА”: Акционерное общество “Издательство “Просвещение”
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	Углубленное обучение

	От 20 мая 2020 года № 254

	До 31 августа 2023 года

	1.1.3.4.1.21.2
	Математика: Геометрия.
	Потоскуев Е.В., Звавич Л.И.
	11
	Общество с ограниченной ответственностью “ДРОФА”: Акционерное общество “Издательство “Просвещение”
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	Углубленное обучение

	От 20 мая 2020 года № 254

	До 31 августа 2024 года

	1.1.3.4.1.22.1
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа
	Пратусевич М.Л., Столбов К.М., Головин А.Н.
	10
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	Углубленное обучение

	От 20 мая 2020 года № 254

	До 31 августа 2023 года

	1.1.3.4.1.22.2
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа
	Пратусевич М.Л., Столбов К.М., Головин А.Н.
	11
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”
	Акционерное общество “ Издательство “Просвещение”

	Углубленное обучение

	От 20 мая 2020 года № 254

	До 31 августа 2024 года

	1.1.3.4.1.25.1
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа (в 2 частях)
	Мордкович А.Г., Семенов П.В., Александрова Л.А., Мардахаева Е.Л.
	10
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	Польшакова О.Е., Еремченко И.А., Кожанова А.П., Кочагина М.Н.

	До 31 августа 2023 года

	1.1.3.4.1.25.2
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа (в 2 частях)
	Мордкович А.Г., Семенов П.В., Александрова Л.А., Мардахаева Е.Л.
	11
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”

	Польшакова О.Е., Еремченко И.А., Кожанова А.П., Кочагина М.Н.

	До 31 августа 2024 года

	1.1.3.4.1.26.1
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа
	Виленкин Н.Я., Ивашев-Мусатов О.С., Шварцбурд С.И.
	10
	Общество с ограниченной ответственностью “ИОЦ МНЕМОЗИНА”
	Общество с ограниченной ответственностью “ИОЦ МНЕМОЗИНА”

	Углубленное обучение
	Лотшанская Н.М., Абдуразаков М.М., Кочагина М.Н., Ляшко С.А.

	До 31 августа 2023 года

	1.1.3.4.1.26.2
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа
	Виленкин Н.Я., Ивашев-Мусатов О.С., Шварцбурд С.И.
	11
	Общество с ограниченной ответственностью “ИОЦ МНЕМОЗИНА”
	Общество с ограниченной ответственностью “ИОЦ МНЕМОЗИНА”

	Углубленное обучение
	Лотшанская Н.М., Абдуразаков М.М., Кочагина М.Н., Ляшко С.А.

	До 31 августа 2024 года

	1.1.3.4.1.27.1
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия
	Мордкович А.Г., Смирнова И.М.
	10
	Общество с ограниченной ответственностью “ИОЦ МНЕМОЗИНА”
	Общество с ограниченной ответственностью “ИОЦ МНЕМОЗИНА”

	Сутягинэ В.И., Мотылева Т.А., Абрамян О.И., Попова О.В.

	До 31 августа 2023 года

	1.1.3.4.1.27.2
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия
	Мордкович А.Г., Смирнова И.М., Семенов П.В.
	11
	Общество с ограниченной ответственностью “ИОЦ МНЕМОЗИНА”
	Общество с ограниченной ответственностью “ИОЦ МНЕМОЗИНА”

	Сутягинэ В.И., Мотылева Т.А., Абрамян О.И., Попова О.В.

	До 31 августа 2024 года

Полезные ссылки:
1. Федеральный перечень учебников https://fpu.edu.ru/
2. Обучающие вебинары
a.   https://youtu.be/ZDh0u0FULgU
b. https://youtu.be/xI2ZodBkAKg